Республика Карелия

Администрация Пудожского муниципального района
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14.12.2021 г. №  763 р-П

г. Пудож

Об утверждении итогов
школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников
в Пудожском муниципальном районе
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 672 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства образования и спорта
Республики Карелия от 16 сентября 2021 года № 1000 «Об организации проведения
всероссийской олимпиады школьников в Республике Карелия в 2021-2022 учебном году»,
приказа Министерства образования и спорта Республики Карелия от 14 октября 2021 года №
1136 «О сроках проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
Республике Карелия в 2021 -  2022 учебном году», Распоряжения администрации Пудожского
муниципального района от 18.10.2021 г. № 572 р-П «О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году в Пудожском муниципальном
районе», протоколов предметных комиссий школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников 2021-2022 учебного года

1. Утвердить итоги школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников в 2021/2022 учебном году (приложение № 1).

2. Признать победителями и призерами муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников обучающихся общеобразовательных организаций Пудожского муниципального
района (приложение № 2).

3. Управлению по образованию и социально-культурной политике администрации
Пудожского муниципального района наградить победителей и призеров муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников поощрительными грамотами.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и призёров

муниципального этапа всероссийской олимпиады (приложение № 2).
4.2. Провести обсуждение итогов муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников и работы с одаренными обучающимися на заседаниях школьных методических
объединений, районных методических объединений и педагогических советах школы.

4.3. Предусмотреть в плане работы ОО на 2022 год работу с одаренными обучающимися.

5. Контроль по исполнению настоящего Распоряжения возложить на заместителя Главы
администрации Пудожского муниципального района.

6. Настоящее Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Пудожского
Глава администрации
Пудожского муниципального А.В. Ладыгин

1 -  в Дело
I -  в Управление по образованию
II -  в образовательные организации

Исп. Игнатенко Марина Янушевна
8(81452)5-12-58; pudozh@ege.karelia.ru

mailto:pudozh@ege.karelia.ru

Приложение №1к
Распоряжению администрации
Пудожского муниципального
района № 763 р-П
от 14.12.2021 г.

Итоги школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2021/2022 учебном году.

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проведен на базе 0 0  района с 06
октября по 25 октября 2021 г по 14 общеобразовательным предметам, приняло участие 821
человек, в 2020 году -  809 человека (обучающийся, принявший участие по нескольким
предметам, учитывался 1 раз). В сравнении с 2020-2021 учебным годом этот показатель выше на
1,5%.

№
п/п Предмет

Количество участников школьного
этапа по классам

Итого
человек

Кл-во
победителей

Кол-во
призеров

4 5 6 7 8 9 10 11 школьного школьного
■ кл кл кл кл кл кл кл кл. этапа этапа

1 Английский
язык

10 9 27 29 26 12 13 126 17 29

2 Биология 4 9 25 35 40 12 10 135 10 22
3 Г еография 3 12 20 27 24 12 98 7 16
4 История 21 24 30 35 30 12 13 165 7 19
5 Литература 28 31 33 53 36 10 8 199 10 32
6 Математика 65 56 43 45 53 49 5 12 328 29 40
7 ОБЖ - - - 17 25 42 6 12
8 Обществознание 12 28 36 45 49 14 19 203 17 32
9 Русский язык 68 84 70 81 79 52 14 10 458 45 67
10 Технология 5 12 22 28 - 4 4 75 3 19.
11 Физика - - 20 38 37 7 7 109 1 8
12 Физическая

культура
19 22 39 35 35 6 7 163 20 35

13 Химия - - - 5 14 5 9 33 1 5
14 Информатика и

ИКТ
" - 58 64 52 11 14 199 14 25

Итого по району 2333
(821)1

187 361

1 Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз

Наибольшее количество участников школьного этапа по русскому языку -  458 (в 2020 г.-
295 чел.), математике -  328 (в 2020 Г.-282 чел.). Увеличилось количество участников ВсОШ по
обществознанию - 203 человека, в 2020 г.приняло участие 78 человек. Увеличилось число
участников школьного этапа олимпиады по всем предметам. Олимпиадные задания школьного
этапа были разработаны предметными комиссиями по 14 предметам.
Итоги проведения школьного этапа в разрезе ОУ района приведены в таблице:

№
п/п

ОО Ш кольный этап

4 кл 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл 10
кл

11
KJI

итого 1
(без
повторов
)

Кол-во
победителей

(с
повторами)

Кол-во
призеров

(с
повторами

Кол-во
иредмето
в f
этапа

1 МКОУ ООШ №2 г.
Пудожа

13 28 20 39 40 16 - - 156 26 45 9

2 МКОУ СОШ №3 г.
Пудожа

30 25 14 41 41 58 63 56 328 38 69 11

3 МКОУ СОШ д.
Авдеево

4 7 3 4 4 3 - - 25 6 8 9

4 МКОУ ООШ п. Водла 2 8 - 6 6 4 - - 26 14 22 11
5 МКОУ ООШ п.

Шальский
13 10 5 6 9 14 - - 57 18 21 7

6 МКОУ ООШ д.
Каршево

9 6 8 6 7 4 - - 40 22 53 14

7 МКОУ ООШ п.
Кривцы

7 4 7 6 8 5 - - 37 20 12 13

8 МКОУ ООШ и.
Кубово

5 - 1 6 5 5 - - 22 9 33 14

9 МКОУ СОШ п.
Пяльма

9 10 15 15 19 9 7 8 92 17 75 12

10 МКОУ ООШ д.
Куганаволок

- - 3 1 4 3 - - 11 - - 13

11. МКОУ ООШ п.
Пудожгорский

2 4 5 4 8 4 - - 27 17 23 10

Итого: . 94 10
2

81 13
4

15
1

12
5

70 64 821 187 361

1 Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз

По 14 предметам школьный этап всероссийской олимпиады школьников проведен только в
МКОУ ООШ д. Каршево.

Муниципальный этап ВсОШ.
На основании заявок от общеобразовательных организаций муниципальный (второй) этап

олимпиады проходил по 12 предметам с 11 ноября по 9 декабря 2021 года на базе МКОУ СОШ
№3.

В связи со сложной эпидемиологической обстановкой, в соответствии с Порядком
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 672, в трех общеобразовательных
организациях (МКОУ ООШ п. Пудожгорский, МКОУ ООШ п. Водла, МКОУ ООШ п. Кривцы)
муниципальный этап ВсОШ был организован с использованием информационно­
коммуникационных технологий. Соответствующее решение было принято организатором
муниципального этапа олимпиады по согласованию с органом исполнительной власти Пудожского
муниципального района, осуществляющим управление в сфере образования на основании ходатайств
от общеобразовательных организаций. При проведении муниципального этапа ВсОШ
общеобразовательные организации обеспечили соблюдение конфиденциальности при получении и
тиражировании направляемых материалов, ведение видеозаписи процесса проведения предметных
олимпиад, общественное наблюдение.

На участие в муниципальном этапе подали заявки 7 ОО. Из 149 заявленных участников во
втором этапе приняло участие 103 обучающихся из 5 ОО. Не приняли участие в олимпиаде 45
человек по болезни. Так же из-за болезни участников не состоялась олимпиада по Информатике
и ИКТ. Количество участников, призеров и победителей муниципального этапа по предметам
представлено в таблице:

№  п/п П р едм ет
М униципальны й этап

Заявлено
участников

Приняли участие Кол-во
победителей

Кол-во призеров

1 А нглийский язык 16 13 1 3
, 2 Биология 12 10 - -

3 Г еограф ия 8 7 1 1
4 И нф орм атика и И К Т 18 0 - -
5 И стория 4 4 - -
6 Л итература 9 7 - -

7 М атематика 24 23 - -
8 О бщ ествознание 9 7 1 1
9 ОБЖ 5 5 2 2
10 Р усский язык 29 18 3 1

• I f Ф изическая культура 12 7 3 2
12 Х им ия 3 2 - -

Итого 2021-2022 уч.год 149 103 (7 4 ) ' 11 10
Итого 2020-2021 уч. год 116 62 2 6

Наибольшее количество участников муниципального этапа олимпиады по математике (23),
русскому языку (18 чел.), английскому языку (13 чел.), наименьшее по истории и химии. В ходе
проведения олимпиады предметные жюри определили 11 победителей и 10 призеров, что на

Количество участников
муниципального этапа олимпиады по ОО

Кол-во
победителей и
призеров(чел)

№
ОО

ан
гл

ий
ск

ий

яз
ы

к

би
ол

ог
ия

ге
ог

ра
фи

я

Ин
фо

рм
ат

ик
а

и
И

КТ

ис
то

ри
я

ли
те

ра
ту

ра

ма
те

ма
ти

ка

об
щ

ес
тв

оз
на

ни
е

ру
сс

ки
й

ЯЗ
Ы

К

О
БЖ

фи
зи

че
ск

ая

ку
ль

ту
ра

ХИ
М

ИЯ

и
то

го

по
бе

ди
те

ли

пр
из

ер
ы

•1 МКОУ ООШ №2
г. Пудожа

- - - - - 3 - - 2 - 5 1 1

2 МКОУ СОШ №3
г. Пудожа

13 9 4 - 4 4 16 7 14 - 5 2 78 8 7

3 МКОУ ООШ п.
Водла

- 2 - _ - 2 “ "

4 МКОУ ООШ п.
Кривцы

- - - - - - - - - 1 - - 1 “

5 МКОУ ООШ п.
Пудожгорский

- 1 3 - - 3 4 - 2 4 - 17 2 2

ИТОГО 13 10 7 - 4 7 23 7 18 5 7 2 103 11 10

Не поступили заявки на участие от 7 ОО: МКОУ ООШ п. Кубово, МКОУ СОШ п. Пяльма,
МКОУ ООШ д. Куганаволок, МКОУ ООШ п. Шальский. В связи с эпидемиологической
обстановкой, родители (законные представители) не дали согласия на участие обучающихся в
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников. Наибольшее количество
участников муниципального этапа олимпиады по ОО: МКОУ СОШ №3 г. Пудожа - 78 чел.,(с
повторами).

Хорошие знания показали обучающиеся МКОУ СОШ №3 г. Пудожа по английскому языку,
русскому языку, географии, обществознанию и физической культуре. Обучающиеся МКОУ
ООШ п. Пудожгорский показали результаты в предметной олимпиаде по Основам безопасности
жизнедеятельности.

По сравнению с прошлым учебным годом значительно увеличилось число участников
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и количество победителей и
призеров.